CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

MOÇÃO

Congratula a SEW-Eurodrive, em nome do seu
presidente no Brasil, Alexandre dos Reis, em
virtude da contribuição e apoio em ações sociais e
culturais realizadas em Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que,
após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada para a SEW-Eurodrive, em
nome do seu presidente no Brasil, Alexandre dos Reis, em virtude da
contribuição e apoio em ações sociais e culturais realizadas em
Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA:

Justifico que a SEW-Eurodrive, sediada em Indaiatuba desde 2010,
desenvolve, apoia e patrocina diversas ações filantrópicas no município,
beneficiando, assim, milhares de pessoas. É patrocinadora de eventos
promovidos pela Somos do Bem (antiga Apae) e este ano patrocina também o
Rock’n Heart, evento promovido pela Volacc (Voluntários de Apoio no Combate
ao Câncer).

A empresa contribui com os Fundos Municipais do Idoso, da Criança e
do Esporte, promove campanha de natal envolvendo seus colaboradores em
benefício do Manaem Obras Sociais e colabora ativamente com as festividades
natalinas desenvolvidas anualmente pela Prefeitura de Indaiatuba. Por meio da
Fundação Rainer Blickle, a empresa investe em projetos sociais em todo o
Brasil. Em Indaiatuba, atualmente estão em andamento as seguintes ações:

Projeto Orquestrando: desenvolvido em parceria com as Secretarias
de Cultura e Educação, atende 985 jovens em iniciação musical e formação de
músicos para compor a Orquestra Infantil de Indaiatuba – ocorre em 03 escolas
municipais.

PROT-CMI 2629/2024
23/05/2024 - 15:30
MOC 116/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Projeto EducMaker: projeto de cultura Maker e Robótica oferecido aos
jovens assistidos pelo Educandário Deus e a Natureza.

Programa Nossas Crianças: realizado em parceria com a Fundação
Abrinq, beneficiando 22 organizações sociais em todo país. A Casa da Criança
Jesus de Nazaré, em Indaiatuba, é uma delas.

Desta forma, a SEW-Eurodrive Brasil merece nossos cumprimentos e
congratulações por meio desta moção por suas ativas contribuições sociais e
culturais no município.

Sala das Sessões, em 23 de maio de 2024.

_____________________________
ENG. ALEXANDRE PERES

Vereador

PROT-CMI 2629/2024
23/05/2024 - 15:30
MOC 116/2024